

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện Công trình măng non trang trí "*Nhà vệ sinh thân thiện*" năm học 2021-2022

Căn cứ Chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2021-2022; Nhằm cụ thể hóa Chương trình số 03 của Quận ủy Đông Đa "*Phát triển văn hóa – xã hội, trọng tâm là giáo dục và đào tạo; xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh; đảm bảo an sinh xã hội góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống của nhân dân trên địa bàn Quận Đông Đa giai đoạn 2020-2025*". Thiết thực tổ chức các hoạt động chào mừng Đại hội Đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh quận Đông Đa lần thứ XXIV, nhiệm kỳ 2022-2027. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh - Phòng Giáo dục & Đào tạo Quận xây dựng kế hoạch "*Tổ chức thực hiện Công trình măng non trang trí "Nhà vệ sinh thân thiện" năm học 2021-2022*", nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Xây dựng môi trường học đường văn minh, sạch sẽ, tạo điều kiện cho Đội viên, thiếu nhi phát triển toàn diện

- Giáo dục cho đội viên, thiếu niên, nhi đồng tinh thần giữ gìn vệ sinh sạch sẽ. Đồng thời chỉnh trang một số nhà vệ sinh đặc biệt là một số nhà vệ sinh cũ, đã xuống cấp.

- Góp phần xây dựng, cải tạo các nhà vệ sinh tại các Liên đội sáng, xanh, sạch, đẹp phục vụ cho giáo viên và học sinh trong sinh hoạt tại nhà trường.

- Cụ thể hóa Chương trình số 03 của Quận ủy Đông Đa "*Phát triển văn hóa – xã hội, trọng tâm là giáo dục và đào tạo; xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh; đảm bảo an sinh xã hội góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống của nhân dân trên địa bàn Quận Đông Đa giai đoạn 2020-2025*".

- Huy động thêm các nguồn lực xã hội góp phần chỉnh trang nhà vệ sinh đảm bảo sạch đẹp.

- Chương trình thực hiện phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm và phù hợp với công tác phòng chống dịch Covid-19.



II. NỘI DUNG

- *Đối tượng trang trí*: là các nhà vệ sinh của Liên đội đã đảm bảo tiêu chuẩn sử dụng nhưng chưa nâng cấp tạo sự thân thiện.

- *Đối với cơ sở hạ tầng nhà vệ sinh*: thực hiện vẽ tranh tường mỹ thuật, tranh tuyên truyền, khẩu hiệu với chất liệu sơn màu crylic (*độ bền sơn màu từ 3 – 5 năm*) trên các bức tường trống; lắp đặt hệ thống loa; các biển chỉ dẫn, biển nhắc nhở rửa tay, giữ gìn vệ sinh, treo giỏ hoa, cây cảnh tạo cảnh quan thân thiện bên trong nhà vệ sinh; lắp đặt các hệ thống phụ trợ khác (*máy sấy, giá để nước rửa tay...*).

- *Đối với khu vực bên ngoài nhà vệ sinh*: làm sạch, bố trí các chậu hoa, thực hiện vườn trường măng non, tường hoa măng non.

- Các sản phẩm đều phải gắn biển tên: Công trình nhà vệ sinh thân thiện Liên đội.....

III. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN:

1. **Đối tượng**: Các nhà vệ sinh của các Liên đội trực thuộc Hội đồng Đội Quận Đống Đa.

2. **Số lượng**: Mỗi Liên đội có 01 công trình

3. **Thời gian, tiến độ thực hiện**

* Giai đoạn 1

- Đoàn Thanh niên, Phòng Giáo dục Quận triển khai để các Liên đội thực hiện công trình “*Nhà vệ sinh thân thiện*”: tuần đầu tháng 3/2022;

- Thời gian triển khai thực hiện: trong tháng 3 để Chào mừng 91 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931-26/3/2022)

- Các Liên đội báo cáo công trình đã hoàn thiện trước ngày 26/3/2022

- Đoàn Thanh niên, Phòng GDĐT lựa chọn các công trình tiêu biểu báo cáo Thành phố: 03 công trình

* Giai đoạn 2

- Thời gian triển khai thực hiện: trong tháng 4, tháng 5 để Chào mừng 81 năm Ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941-15/5/2022)

- Các Liên đội báo cáo công trình đã hoàn thiện trước ngày 15/5/2022

- Đoàn Thanh niên, Phòng GDĐT lựa chọn các công trình tiêu biểu báo cáo Thành phố: 03 công trình

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. **Quận đoàn, Phòng Giáo dục & Đào tạo Quận:**



- Phối hợp xây dựng nội dung, kế hoạch tổ chức thực hiện Công trình măng non trang trí "Nhà vệ sinh thân thiện" năm học 2021-2022, hướng dẫn cơ sở Đội triển khai thực hiện.

- Tuyên dương các công trình tiêu biểu xuất sắc.

2. Liên đội trực thuộc:

- Báo cáo cấp ủy, BGH nhà trường tạo điều kiện thực hiện công trình đảm bảo yêu cầu đề ra.

- Mọi thông tin vướng mắc xin liên hệ: đ/c Nguyễn Loan Chi – Phó Chủ tịch Hội đồng Đội Quận – Số điện thoại: 09.7605.7601.

Trên đây là kế hoạch Tổ chức thực hiện Công trình măng non trang trí "Nhà vệ sinh thân thiện" năm học 2021-2022. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh - Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận đề nghị các Liên đội triển khai thực hiện chương trình đảm bảo hiệu quả./.

TM. PHÒNG GIÁO DỤC & ĐÀO TẠO
TRƯỞNG PHÒNG



Trịnh Đan Ly

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN
QUYỀN BÍ THƯ



Phạm Thị Tâm

Nơi nhận:

- Sở Giáo dục và Đào tạo;
 - Hội đồng Đội Thành phố;
 - BTV Quận ủy, UBND Quận;
 - Ban TG, DV Quận ủy;
 - Thường trực Quận đoàn
 - Các Liên đội trực thuộc (Để t/hiện)
 - Lưu: VT, HDD./.
- (Để báo cáo)

